decorrentes da pandemia de coronavírus (covid-19), para a 
proteção de empregos e da renda. 

§ 1º O Programa Emergencial de Acesso a Crédito é destinado a 
empresas que tenham sede ou estabelecimento no País e 
tenham auferido no ano-calendário de 2019 receita bruta 
superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e 
inferior ou igual a R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de 
reais). 

§ 2º O Programa está vinculado à área do Ministério da 
Economia responsável por supervisionar a política de 
desenvolvimento da indústria, do comércio e dos serviços, que

[...]

alienados àquele que oferecer o maior lance, 
independentemente do valor de avaliação. 

§ 7º Após o decurso do prazo previsto no § 5º, o patrimônio 
segregado no Fundo para o Pronampe será liquidado, no prazo 
de doze meses." (NR) 

Art. 6º A União aumentará sua participação no FGO em 
R$ 15.900.000.000,00 (quinze bilhões e novecentos 
milhões de reais), independentemente do limite 
estabelecido nos arts. 7º e 8º da Lei nº 12.087, de 11 de 
novembro de 2009, exclusivamente para cobertura das 
operações contratadas no âmbito do Pronampe. 

"Art. 6º ......................................................................................